1

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE PROVAS E TÍTULOS 001/2022
ADITIVO Nº 001/2022

A Prefeitura Municipal de BURITIS/MG, pessoa jurídica de Direito Público Interno, com sede na Av.
Bandeirantes, 723 - Centro, Buritis - MG, CEP 38660-000, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Exmo. Sr. Keny Soares Rodrigues, no uso de suas atribuições legais, torna público o 1º
aditivo ao edital 001/2022, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na
ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o CAPÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES referente ao
cronograma das atividades, conforme segue:

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS
Período de inscrição 15/06/2022 a 14/07/2022
Local de inscrição www.consulpam.com.br
Solicitação de isenção 15/06/2022 e 17/06/2022
Resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa de
inscrição

21/06/2022

Recursos contra o resultado da solicitação de isenção da
taxa de inscrição

22/06/2022 a 23/06/2022

Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da taxa
de inscrição

27/06/2022

Solicitação de atendimento diferenciado e entrega de
laudo médico para comprovação de candidato com
deficiência e/ou do atendimento diferenciado

15/06/2022 a 14/07/2022

Resultado preliminar da solicitação de inscrição regular,
da condição de candidato com deficiência e/ou do
atendimento diferenciado

19/07/2022

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de
inscrição regular, da condição de candidato com
deficiência e/ou do atendimento diferenciado

20/07/2022 a 21/07/2022

Homologação dos candidatos pagos e relação dos
candidatos inscritos como pessoa com deficiência,
correções de dados e informações do candidato

26/07/2022

Data da Prova Objetiva e
Data da entrega da Prova de Títulos

21/08/2022

Horário da prova e local A serem divulgados

http://www.consulpam.com.br/

2

Gabarito preliminar da prova objetiva 22/08/2022
Recurso contra o gabarito preliminar 23/08/2022 a 24/08/2022
Gabarito pós-recursos 09/09/2022
Resultado preliminar da prova objetiva e Prova de Títulos 14/09/2022
Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva e
Prova de Títulos.

15/09/2022 e 16/09/2022

Resultado pós-recursos da prova objetiva e Prova de
Títulos – (Resultado Final) 21/09/2022

Homologação do Processo Seletivo 23/09/2022

Art. 2º. - Fica retificado o ANEXO I - RELAÇÃO DOS EMPREGOS DO PROCESSO SELETIVO,
NÚMERO DE VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E ESCOLARIDADE. DA SELEÇÃO
PÚBLICA 001/2022,

ONDE SE LÊ:

PASSA-SE A LER:

CÓD EMPREGO LOTAÇÃO VAGAS PCD*
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
(RS) FORMAÇÃO

016 Agente de Combate a
Endemias

Todo o
município 11 1 40 horas

semanais R$ 1.550,00

Ensino Médio Completo +
Curso, aproveitamento,

com carga horária mínima
40h

CÓD EMPREGO LOTAÇÃO VAGAS PCD*
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
(RS) FORMAÇÃO

033 Fiscal Sanitário - Vigilância
Sanitária

Vigilância
Sanitária 4 - 40 horas

semanais R$ 1.600,00 Ensino Médio Completo

CÓD EMPREGO LOTAÇÃO VAGAS PCD*
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
(RS) FORMAÇÃO

016 Agente de Combate a
Endemias

Todo o
município 9 1 40 horas

semanais R$ 1.550,00

Ensino Médio Completo +
Curso, aproveitamento,

com carga horária mínima
40h

CÓD EMPREGO LOTAÇÃO VAGAS PCD*
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
(RS) FORMAÇÃO

033 Fiscal Sanitário - Vigilância
Sanitária

Vigilância
Sanitária 3 - 40 horas

semanais R$ 1.600,00 Ensino Médio Completo

3

Art. 3º - Ficam excluídas do Processo Seletivo todas as menções ao emprego de código 045 - FISCAL
SANITÁRIO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

Art. 4º - Os candidatos já inscritos no cargo excluído e que já tiveram a inscrição confirmada por
pagamento poderão solicitar a mudança para outro emprego de mesmo nível. Para tanto, deverão enviar
um e-mail até o último dia de inscrição, 14 de julho de 2022, para recursos@consulpam.com.br
informando o nome completo, CPF, RG e qual cargo que pretende realizar a migração.

Art. 5º - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2022.

Buritis/MG, 29 de junho de 2022.

KENY SOARES RODRIGUES
Prefeito Municipal

mailto:recursos@consulpam.com.brm